утвЕр}кдАI()

А.Н.Носачёв
20;4

IIоло)ItЕния
о ФормАх, пЕl,иодичнос,lии порядкЕ тIlкущЕго ко}IтроJIя

УСПЕI}АЕМОСТИ
и промЕжуточноЙ дттвстАIIии учАlllихся

г. Севастополь
2024

Гellepa",I1,1l

1. Общие положеIIия

1.1. Настоящее ГIоло}кение разработано в соответствии с Федератьным законом от

29.12. 2012 г. J\Ъ 27з-ФЗ (об образовании в Российской Федерации>, Приказом

Министерства просвещения РФ от 27 иlоля 2022 г. N 629 "Об утверждении Порядка

ОРГаНИЗаЦИИ И ОСУЩеСТВЛеНИЯ ОбразовательноЙ деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам" Уставом ООО KKI]T>> (да.irее Организация),

1.2. Настоящее Положения о формах, периодичности и порялкетекущего коIrтроJIя

успеваемОсти и проме)ItуТочной аттестации учащихся (далее - Положение) яв-тtяется

локilльным нормативным актом Организации, определяющим формы, периодичность и

порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся и

регламенТируеТ права, обязанности и ответственность участников образовательных

отношений.

1.3. В положении использованы следующие определения:

о Текущий контроль - это установление уровня освоения содерх(ания компонентов

какой - либо части (темы) дополнительной общеобразовательной программой в процессе

его изучения учащимися по результатам проверки (проверок);

о ПРоМежуточнЕU{ аттестация - это установление уровня освоения отделыtой части

или всего объема дополнительной общеобразовательной IIрограммы;

о ИТоГоВZUI аттестация _ это промежуточная аттестация по завершению всего

объема дополнительной общеобразовательной программы;

о оценка уровня освоения программы - это процесс по установлениIо степени

соответствия ре€rльно достигнутых результатов планируемым t{елям;

это неудовле,tворительные результатьi
промех(уточной аттестации по дополнительной общеобразовательной программе или не

прохождение промежуточtrой аттестации при отсутствии уважительных причин.

1.4. Вопросы текущего контроля и промежуточной аттестации рассматриваются и

обсуждаются на совещаниях при Генеральном директоре, педагогических советах в

соответствии с планом работы Организации.

1.5. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действуеr.

бессрочно, до замены его новым Положением.

2. Формы, порядок и периодичпость проведеIIия текущего контроля

учащихся

2.1. Текущий контроль учащихся проводится в течение учебного периода

(полугодия) в целях:

. определения уровня теоретической подготовки учащихся по конкретной

дополнительной общеобразовательной программе;

r ВЫЯВЛ9Ния степени формироваI{ности практических умений lt навыков, учаtцихся
в выбранном ими виде деятельности;

о проведения учащимися самооценки, оценки его работы педагогом

дополнительного образования с целью возможного совершенствования образовательного

процесса.

2.2. ТекущиЙ контроль осуществляется педагогом дополнительного образования,

реализующим дополнительную общеобразовательную программу.

2.З. Текущий контроль осуществJIяется без фиксации результатов,

2.4. Для объективного оценивания учащихся в учебный период (полугодие)

проводится не менее трёх мероприятий контролирующего характера.

2.5, Текущий контроль моя(ет проводиться в форме наблюдения, индивидуаJIьное

собеседование, групповая беседа, опрос.

3. Формы, порядок и tIериоличность проведения lIромежуточной

аттестации

3,1. освоение отдельноЙ частI{ дополнительноЙ общеобразовательной программы,

сопровождается промежуточной аттестацией у.lацихся.

з.2, I-{елью проведения промежуточной аттестации является объективное

установление фактического уровня освоения отдельной части дополнительной
общеобразовательной программы.

3.з, Промежуточная аттестация проводится по каждой дополнительной

общеобразовательной программе по завершениtо учебного периода (полугодия).

з.4. Результаты проNIеItуточной аттестации фиксируrотся по уровням усвоения:
высокий, средний, ниже среднего:

о ВЫСОКИЙ - ПРОграммныЙ материЕtл усвоен учащимся полностью, учащlлйся имеет

высокие достижения;

. средний - усвоение програм]чIы в IIолнопл объеме, t{ри наличии несуш{ественных

ошибок;

о ниже среднегО усвоение программы в неполном объеме, допускает

существенные ошибки в теоретических и практических заданиях.

3.5. Промежуточнtш аттестация прово/tится педагогом дополнительного

образования без привлечения администрации учреждения. Результаты аттестаI{ии

фИКСИРlrОТСЯ В ПроТоколе (приложение JФl) промежуточной аттестации и вносятся в

х(урнал учёта работы объединенI,Iя в раздел журнаJIа <Аттестация учащихся>, Протокол

является одItим из отчётных документов и хранится у ме.годиста.

з.6. Формы промежуточной аттестации учащихся: тестирование, выполненItе

практического задания, защита проекта.

з.7. Сроки проведения промех<уточной аттестации устанавливаются приказом

Учреждения.

3.8. !осрочное прохождение 11ромеЖуточной аттестации допускается при наличии

одного из оснований:

о ВЫ9ЗД учащегося во время проведенIIя промежуточной аттестации за прелелы

города на спортивные сборы, соревнования, конкуtriсы, олимпиады и другое;
о Пл?новоg стационарное Лечение.

3.9, При пропуске учащимся по уважительной причине более половины

учебного времени, отводимого на изучение дополнительной общеобразовате.ltьной

программы 1,чащийся, имеет право на перенос срока проведения промежуточной

аттестации. Новый срок проведения промех(уточной аттестации определяется

организацией с учётом учебного плана, индивидучrльного учебного плана на основании

заявления учащегося, его родителей (законных представителей).

4. Формы, порядок и периодичность проведения итоговой аттесr-ации

учащихся
4.1. освоение всего объёма дополнительной общеобразовательной программы

сопровождается итоговой аттестацией учащихся.

4,2. Щля проведения итоговой аттестации учащихся формируется ат.гестационная

комиссия, в состав которой входят педаго],и дополнительного образоваlrия.

4.з. СрокИ проведенИя итоговой аттестациИ утверждаIОтся прикаЗошл Орl,анизации.

4.4. Формы проведения рtтоговой атгестации учащихся: тестирование, написание

сочинения, разговорная лексика.

4.5. Резу_,lьтаты итоговой аттестации фиксируются в <Протоколе итоговой

аттестации> (приложение JФ2) и вносятся в журнш учёта работы объединения в рездел
журншIа <Аттестация учащихся).

4.6, Результаты итоговой промежуточной аттестации фиксируются по уровням

усвоения: высокий, средний, ниже среднего:

о ВЫСоКИЙ - программныЙ материал усвоен обучающимся полностью, учащийся
имеет высокие достижения;

. средний - усвоение програМмы в по-цном объеме, при нilличии несуIцественных

ошибок;

о НИЖе среднегО усвоение программЫ в неполном объеме, допускает

существенные ошибки в теоретических и практических заданиях.

4.7, ,щосрочное прохождение промежуточной аттестации допускается при

наличии одного из оснований:

о ВЫеЗд учащегося во время проведения промежуточной аттестаIIии за пределы

города на спортивные сборы, соревнования, конкурсы, олимпиады и другое;

о Плановое стационарное лечение.

5. Порядок перевода учащихся на следуlощий год обу.Iеrrия

5.1. Учащиеся, прошедшие промежуточную аттестацию, переводятся на

след}тощий год обучения.

5.2. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по

дополнительной общеобразовательной программе или не прохождение промежуточной

аттестации при отсутствии уважительных причин признаю]]ся академической

задолженностью.

5.3. Учащиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность.

5.4. ОРГаНиЗация создает условия уLIащемуся для ликвидации академической

задолженности и обеспечивает контроль за своевременностью ее ликвидации.

5.5. Учащиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти

промежуточную аттестацию по соответствующей дополнительной общеобразовательной

программе не более двух раз в сроки, определяемые приказом Оргаtrизации. В указанный
период не включаются время болезни учащегося, нахождение его в отпуске по

беременности и родам, каникуJIы.

5.6, [ля проведения промех(уточной аттестации при ликвидации академической

задолженности во второй раз организацией создается комиссия.

5.7. Не лопускается взимание платы с учащихся за прохождение промехtуточной

аттестации.

5.8. Учащиеся, не прошедшие промежуточнуIо аттестацию по уважительным

причинам или имеющие академическ},ю задолженность, переводя,гся на следующий I,од

обучения условно.

5.9. Все рilзногласия между участниками образовательных отношений по

вопросам промежуточной аттестации разрешаются в соответствии с Положением о

комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений

учащихся.

Приложение Nsl

ПРОТОКОЛ РЕЗУЛЬТАТОВ
промежуточной атI,естацIIи учаIцихся

_учебного года

N группы Дата проведения--Форпла оценки результатов

Результаты промежуточной аттестацIли

Ilодпись педагога

J\b

лlrl Фамилия, ишля
Год

обучения
Форма проведения

аттестаIдии Уровень

fIри-пожение Nч2

ПРОТОКОJI РЕЗУЛЬТАТОВ
итоговой Rттестации учащихся

__учебного гола

Название объединен
Фамилия, имя, отчество педагога
Nq группьr-ЦаТа проведения___Форма оценки результатов.

Результаты итоговой аттестаIIии

лъ
п/п

Фамилия, имя I''од
обучения

Форма проведения
аттестации Уровень

		2024-07-05T10:28:44+0300
	ООО "КЦТ"